
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

.

DIÁRIA

RESUMO DA PORTARIA Nº 708/2016, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/410672, de 06/10/2016
Servidor: LAIS RODRIGUES CARDOSO
Matrícula: 5917184/1
Cargo/Função: Coordenadora
Objetivo: Participar de reunião e mobilização com a comunidade 
benefi ciária do trabalho técnico social PTTS
Período: 22/10 a 23/10/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Marabá/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

PORTARIA Nº. 709/2016, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 03/10/2016, publicado no DOE nº. 33.225, de 04/10/2016,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/399053 de 28/09/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                          
TRANSFERIR, para o dia 07/10/2016, o deslocamento do 
servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula nº. 5322928/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, a viajar aos municípios 
de Soure e Salvaterra/Pa, anteriormente concedida para o dia 
04/10/2016, conforme PORTARIA N° 690/2016, de 30/09/2016, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 117840

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2014.
Publicado no D.O.E nº 33.224 de 03/10/2016.
ERRATA
Onde se lê: CONTRATADA: CP COMÉRCIO E SERVIÇO 
AUTOMOTIVOS LTDA – EPP.
Leia-se: CONTRATADA: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S.A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 118022
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 72-2016.
Objeto: Prestação de serviços especializados de Engenharia 
Elétrica para comissionamento de painéis elétricos de média tensão 
e recomposição de parte das instalações elétricas do Complexo 
Operacional do Bolonha, integrante dos Sistemas de Abastecimento 
de Água do Município de Belém – Estado do Pará.
Prazo de vigência e do prazo da execução de serviços: O prazo de 
vigência do Contrato é de 06 (seis) meses e o prazo de execução 
dos serviços é de 04 (quatro) meses, ambos contados a partir da 
assinatura do contrato.
Valor Global: R$159.431,61 (cento e cinqüenta e nove mil e 
quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e um centavos).
Data da Assinatura: 03/10/2016.
CONTRATADA: MÉTRICA INSTALAÇÕES E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117836
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 03.12.2016, encerrando em 
02.12.2017; Renuncia ao reajuste de preços pela contratada 
referente ao período de Dezembro/2015 a Novembro/2016, 
em atendimento aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n° 
1.513, de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 06/10/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI – EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 117858

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

FINANCEIRA N° 008/2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 06 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117976
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 005/2014.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 06 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 117984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/90589, 
de 07.03.2016, 
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores conforme abaixo, para compor 
a Comissão da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, com objetivo de 
operacionalizar a concessão do Cheque Moradia do Termo de 
Adesão nº 001/2016, fi rmado com a Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, que tem como objeto a 
cooperação técnica entre as partes visando operacionalizar a 
concessão do Cheque Moradia para os servidores do Estado do 
Pará:
I – MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, 
matrícula nº 5147166/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Serviço Social, na qualidade de Coordenadora;
II – SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA, matrícula 
nº 5598672/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço 
Social, na qualidade de Membro;
III – KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, matrícula 
nº 57233947/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura e 
Urbanismo, na qualidade de Membro;

IV – TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS, 
matrícula nº 3254488/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, na qualidade de Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 11 de outubro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118221

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 273/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Sérgio dos Santos Rodrigues/ Cargo: Técnico 
de Informática / CPF: 559315372-87 / Nº de Diária: 1,5 / 
Origem: Belém / Destino: Oeiras / Período: 13 e 14/10/2016 
/ Objetivo: Ativação de clientes na rede óptica do município. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 

Protocolo: 117990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
No dia 06 de outubro de 2016, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, a autoridade competente, Sr ADENAUER 
MARINHO DE OLIVEIRA GOES, homologa a licitação referente ao 
processo nº 550248/2015, Pregão Eletrônico nº 02/2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada com o objetivo 
de identifi car o perfi l e contagem socioeconômico da demanda 
turística paraense atual, por meio de pesquisa de perfi l do turista 
atual, pesquisa de contagem do turista atual, pesquisa de perfi l 
do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré e pesquisa de 
perfi l dos romeiros da corda do círio – 2016. 
Empresa: Jacqueline de Souza Freire Pesquisas Eireli – EPP 
CNPJ: 00.377.711/0001-80.
Belém-PA, 11 de outubro de 2016.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo: 117843
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato – Termo de Re-ratifi cação ao 1º TA ao Contrato 
nº. 068/2015/TJPA//Partes: TJPA e a empresa Petrocard 
Administradora de Crédito Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 08.201.104/0001-76// Objeto: O presente Termo de Re-
Ratifi cação tem como objeto a retifi cação da Cláusula Segunda 
– Da Vigência, a qual passa a ter a seguinte redação “CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA VIGÊNCIA – O presente termo aditivo terá 
vigência de 06 (seis) meses, com início em 19 de junho de 
2016 e término em 18 de dezembro de 2016.PARÁGRAFO 
ÚNICO - No caso da homologação do novo processo licitatório, 


